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Abstrakt

Cílem práce je charakteristika současného stavu soudních knihoven v České republice. V

práci bude popsána soustava soudů v České republice a organizace soudních knihoven, cílem

práce je zjistit, jak a kým jsou soudní knihovny spravovány, jaký je jejich fond a rozsah, kdo

má tyto knihovny na starosti a jaké služby pro soudce zajišťují. Mezi vybranými knihovnami

jsou zařazeny mimo jiné knihovna Ústavního soudu v Brně, knihovna Nejvyššího soudu

České republiky a knihovna Rozhodčího soudu v Praze.
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Abstract

Aim of this bachelor´s thesis is to characterize the current state of judicial libraries in the

Czech Republic. Judicial system in the Czech Republic and the organization of court libraries

are described in this work. Aim of this bachelor's thesis is to find out how and by whom are

court libraries managed, how big is their fund, who is in charge of the library and what

services they provide for judges. Libraries selected for the comparison are library of the

Constitutional Court in Brno, Library of the Czech Supreme Court and the Library of the

Arbitration Court in Prague.
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1. Úvod

Cílem předkládané práce je charakteristika současného stavu soudních knihoven v České

republice. Dále pak zjištění, jak a kým jsou soudní knihovny spravovány, jaký je jejich fond,

kdo má tyto knihovny na starosti a jaké služby pro soudce zajišťují.

Do své práce jsem vybrala celkem šest soudních knihoven, a to knihovnu Ústavního soudu

České republiky, Nejvyššího soudu České republiky, Nejvyššího správního soudu České

republiky, Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře

České republiky, Vrchního soudu v Olomouci a Krajského soudu v Hradci Králové. Pro

porovnání jsem do své práce zahrnula také jednu akademickou knihovnu, knihovnu Právnické

fakulty Univerzity Karlovy.

V průběhu práce jsem kromě knihovny Vrchního soudu v Olomouci postupně navštívila

všechny soudní knihovny a knihovnu akademickou, a setkala se s vedoucími pracovníky a

dalšími zaměstnanci těchto institucí. Rozhovory s pracovníky těchto knihoven pro mě byly

velikým přínosem, protože potřebné informace není možné získat jiným způsobem. Z těchto

rozhovorů jsem čerpala při psaní částí popisujících jednotlivé knihovny, které jsem v několika

případech doplnila informacemi z webových stránek soudů.

V úvodní části mé práce představím krátký úvod do soudnictví, jelikož se domnívám, že je

důležité uvést stručnou historii soudnictví a soudní soustavu, zejména z důvodu lepšího

porozumění oblasti soudních knihoven, jejich struktuře a činnosti.

Ve druhé části se budu věnovat krátkému úvodu do problematiky soudních knihoven.

Představím soudní knihovny jako specializované knihovny zaměřené primárně na potřeby

soudců a ostatních zaměstnanců soudu.

V poslední části mé práce nejprve ve stručnosti představím jednotlivé soudy, především jejich

historii a kompetence, jimiž disponují. Poté již bude následovat podrobný popis jednotlivých

soudních knihoven a jedné knihovny akademické. Akademickou knihovnu jsem do své práce

zařadila z toho důvodu, že představuje zajímavé srovnání knihoven zaměřených na

právnickou literaturu.

V závěru zhodnotím soudní knihovny a popíši, co mají společného a v čem se liší. Pro toto

srovnání vytvořím tabulku obsahující základní údaje: organizační začlenění, personální

zajištění, prostory knihovny, finanční zajištění, knihovní fond a knihovní software, ze kterých

budou rozdíly dobře patrné.
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Bakalářská práce má celkem 58 (79 685 znaků s mezerami - 44 normostran) stran. Bakalářská

práce byla vytvořena v souladu s vnitřními pravidly pro evidenci, odevzdávání, obhajování a

zveřejňování závěrečných prací Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Použité

zdroje byly v práci citovány v souladu s normou ISO-690:2010. Seznam použitých zdrojů na

konci práce je řazen jmenně abecedně, v případech, kdy se první údaje shodují, jsou

k rozlišení použita malá písmena abecedy. Pro citování byl použit Harvardský styl citování,

tedy citování pomocí odkazů v textu s uvedeným příjmením autora, datem vydání a případě

údajem o stránkování.
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2. Soudnictví

Než se dostaneme k jednotlivým soudním knihovnám, představíme si pojem soudnictví,

historii soudnictví, jednotlivé druhy soudnictví a soudní soustavu. Historii soudnictví jsem do

své práce zařadila, abych nastínila, jak dlouhá a komplikovaná byla cesta soudnictví než se

vyvinulo do té podoby, v jaké ho známe dnes. Dalo by se říci, že soudy se měnily a vznikaly

nové v závislosti na politickém režimu panujícím na českém území. To mělo samozřejmě vliv

i na knihovny soudů, které pro své uživatele musejí stále pořizovat aktuální literaturu.

Státní moc v České republice je rozdělena na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní. Moc

zákonodárná náleží parlamentu, který tvoří dvě komory (Poslanecká sněmovna a Senát).

Nejvyššími orgány moci výkonné jsou prezident a vláda. Moc soudní vykonávají jménem

republiky nezávislé soudy.

Na pojem soudnictví lze nahlížet dvěma způsoby. Lze ho definovat jako určitou činnost, jak

popisuji níže, ale tento pojem zahrnuje také soustavu soudů, které tuto činnost vykonávají.

Soudnictví nevytváří závazné právní normy, ale uplatňuje již existující právní normy a dle

potřeby je dotváří (konkretizuje). Soudnictví může být vykonáváno pouze prostřednictvím

nezávislých státních orgánů – soudů.1 Jejich činnost spočívá v tom, že řeší konkrétní případy.

Zejména se jedná o tzv. spory o právo, ale může jít i o případy jiné povahy, pokud se na ně

vztahuje zákonná působnost soudů. Tyto případy jsou řešeny podle stanovených pravidel,

které zajišťují spravedlivé projednání případu [Winterová, 2011].

Soudní případy se v občanském soudním řízení obvykle dělí na řízení sporné a nesporné. U

sporného řízení proti sobě stojí dvě strany – žalobce a žalovaný. Naproti tomu u nesporného

řízení proti sobě nestojí žalobce a žalovaný, ale může proti sobě stát několik stran v závislosti

na druhu řízení. Při sporném řízení má soud roli rozhodce, avšak při nesporném řízení se

aktivně podílí na dosažení účelu řízení [Iuridictum, 2014].

2.1 Historie soudnictví

17. března 1848 bylo nejvyšším rozhodnutím zřízeno Ministerstvo práv (Justizministerium),

také označováno jako Ministerstvo spravedlnosti. Úkolem Ministerstva práv bylo dohlížet na

všechny právní ústavy, to znamená soudy, státní zastupitelství, vězeňství, advokacii, notářství

a obhájce ve věcech trestních. Ministerstvo práv řídilo veškerou justici s výjimkou

1 Moc soudní, zákonodárná a výkonná jsou na sobě vzájemně nezávislé a nesmí zasahovat do svých pravomocí a

výkonů.
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vojenského soudnictví, které spadalo pod ministerstvo války. 1. července 1850 vstoupila

v platnost nová organizace soudnictví. Tímto dnem začalo v českých zemích působit 310

okresních soudů, z toho 52 okresních soudů první třídy, 21 zemských soudů a dva vrchní

zemské soudy. Všechny tyto soudy je možné rozdělit na soudy řádné a soudy mimořádné

nebo zvláštní. Od 31. srpna 1868 byly osamostatněny okresní soudy, a tím došlo

k definitivnímu oddělení soudnictví od státní správy. Tyto změny byly zahrnuty do zákona o

moci soudcovské z roku 1867, který odděloval soudnictví od státní správy ve všech stolcích

(stupních).

Po roce 1918 se stalo nejvyšším článkem justiční správy Ministerstvo spravedlnosti.

V listopadu 1918 byl založen Nejvyšší soud jako třetí stolice pro civilní věci a nejvyšší stolice

pro věci trestní. Organizace soudů z dob habsburské monarchie byla ponechána, ke sborovým

soudům první stolice přibyl pouze roku 1920 Zemský soud trestní v Praze. Roku 1928 vznikl

Krajský soud v Klatovech a poté byl zřízen Krajský soud v Moravské Ostravě. Zákonem č.

201/1928 Sb., o úpravě některých organizačních otázek v oboru soudnictví, který vstoupil

v platnost 15. března 1929, byly sjednoceny názvy sborových soudů první a druhé stolice na

celém území republiky. Základní jednotkou soudní soustavy byly okresní soudy, sborové

soudy první stolice nesly název krajské soudy. Sborové soudy druhé stolice nesly označení


[…]


předsedy

soudu

2 700 000 25 000 ARL 64

Nejvyšší

správní

soud

Kancelář

předsedy

soudu

1 370 000 5 000 IS NSS 36

Vrchní

soud

Správa

soudu
0 83 m2 120 000 1 995 IS VKS 44

Krajský

soud

Správa

soudu
1 35 m2 238 517 12 628

IS VKS

Lotus
83

Rozhodčí

soud

Zástupce

tajemníka
3 600 žádný

Právnická

fakulta
14 2 177 m2 2 000 000 173 626 Aleph
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korun. Knihovna Rozhodčího soudu taktéž nemá vlastní rozpočet, protože kupuje jen několik

knih ročně.

Jak je z výše umístěné tabulky zřejmé nejobsáhlejší fond má knihovna Právnické fakulty,

173 626 knihovních jednotek. Druhý nejrozsáhlejší fond patří knihovně Ústavního soudu a

čítá 30 500 knihovních jednotek. Knihovna Nejvyššího soudu vlastní 25 000 knihovních

jednotek, vzhledem k výši rozpočtu obou knihoven to není příliš výrazný rozdíl. Fond

knihovny Krajského soudu obsahuje 12 628 knihovních jednotek. Knihovna Nejvyššího

správního soudu disponuje fondem pouze v počtu 5 000 knihovních jednotek. Toto číslo je

poněkud překvapivé vzhledem k důležitosti a postavení soudu a k počtu soudců, kteří

knihovnu využívají. Fond knihovny Vrchního soudu s 1 995 knihovními jednotkami a

Rozhodčího soudu s 600 knihovními jednotkami je výrazně menší oproti ostatním

knihovnám, ale odpovídá výši rozpočtu těchto knihoven.

Knihovní systém využívají jen knihovny Ústavního a Nejvyššího soudu a knihovna Právnické

fakulty. Knihovny Nejvyššího správního, Vrchního a Krajského soudu využívají informační

systém v rámci soudu. Knihovna Rozhodčího soudu zaznamenává knihy do tabulky v Excelu.

V posledním sloupci tabulky je zaznamenán počet soudců jednotlivých soudů, pro které jsou

knihovny primárně určeny. Zejména při porovnání s finančním zajištěním a knihovním

fondem jsou zde patrné výrazné rozdíly. Největší nepoměr v tomto směru představuje Ústavní

soud s nejmenším počtem soudcům, jehož knihovna však má, v porovnání s ostatními

soudními knihovnami, největší prostory, rozpočet i fond. Na druhé straně Nejvyšší správní

soud má 36 soudců, ale knihovní fond čítá jen 5 000 knihovních jednotek.

Z navštívených knihoven mne nejvíce zaujaly knihovny Ústavního a Nejvyššího soudu,

zejména proto, že mezi nimi jsou rozdíly velice patrné. Knihovna Ústavního soudu má velké,

reprezentativní a moderní prostory a samostatný sklad. Oproti tomu knihovna Nejvyššího

soudu má k dispozici jen jednu místnost s volným výběrem a zbytek fondu je uložen

v přepažené části zasedacího sálu. Myslím si, že v případě takto významné instituce by měla

mít tato knihovna vhodnější prostory.

Knihovnu Právnické fakulty Univerzity Karlovy jsem do své práce zařadila proto, že má se

soudními knihovnami mnoho společného, ale zároveň jsou odlišné. Z tohoto důvodu nabízí

zajímavé srovnání knihoven orientovaných na právnickou literaturu. Knihovna Právnické

fakulty je rovněž specializovaná knihovna zaměřená na právnickou literaturu. Největší rozdíl

představují uživatelé, kteří knihovnu navštěvují a mají různé potřeby. Studenti navštěvující

54

knihovnu Právnické fakulty, oproti soudcům, často využívají knihovnu jako studijní místnost

a tráví zde více času. Všechny knihovny zpřístupňují uživatelům aktuální právnickou

literaturu, českou i zahraniční, avšak knihovna Právnické fakulty má daleko větší prostory, ve

kterých je velká část vyhrazena studijním místům. Také její knihovní fond je nesrovnatelně

větší. To je dáno tím, že oproti soudním knihovnám, které mají jen desítky uživatelů, má

akademická knihovna několik tisíc uživatelů. Právě zde je rozdíl mezi těmito knihovnami

nejvíce patrný. Další rozdíl související s počtem uživatelů se týká návštěvnosti knihoven.

Knihovnu Právnické fakulty po celý rok pravidelně navštěvuje velké množství převážně

studentů, oproti tomu soudní knihovny nejsou tak často navštěvované. Důvodem je to, že

soudci mají knihy, které potřebují, k dispozici ve své kanceláři, a proto nemusejí knihovnu tak

často navštěvovat.

Od ostatních druhů knihoven se soudní knihovny liší především tím, že nejsou přístupné

široké veřejnosti. Soudní knihovny mají také odlišnou skladbu fondu, zaměřují se především

na právnickou literaturu, ale jejich fond obsahuje též cizojazyčné slovníky, publikace z oboru

kriminalistiky a kriminologie, mapy a denní tisk a v případě Nejvyššího soudu i beletrii.

Skladba fondu se liší i mezi jednotlivými soudními knihovnami podle toho, jakým právním

odvětvím se soud zabývá. Především fond Rozhodčího soudu je velmi specifický, jeho fond je

složen převážně z publikací týkajících se rozhodčího řízení a majetkového práva.

Oproti jiným druhům knihoven mají soudní knihovny také významnou funkci archivační,

kterou vykonávají uchováváním soudních rozhodnutí.

Soudní knihovny jsou velice zajímavé a jedinečné instituce, které soudcům zprostředkovávají

potřebné právní publikace. Otázkou však je, v jaké míře jsou knihovny skutečně využívány.

Zejména v současné době, kdy je velké množství publikací k dispozici v elektronické podobě.

Zde se nabízí prostor pro případný další výzkum.
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