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Hodnocení práce

Bakalářská práce je zaměřena na téma, které na této úrovni není dosud systematicky zpracováno.

Zpracování tedy kladlo na řešitelku zvýšené nároky na uchopení zvolené tematiky soudních knihoven.

Řešitelka práci zahajuje obsáhlejším teoretickém pojednání o vývoji českého soudnictví a jeho současné

organizaci. S ohledem na fakt, že řešitelka nemá ucelenější právní vzdělání, je tato část práce

uspokojivá, pracuje přesně s terminologií a rozsah této teoretické části bakalářské práce je odpovídající.

Samotný průzkum soudních knihoven, který řešitelka pojala formou terénních průzkumů v jednotlivých

zvolených knihovnách, je nejsilnější částí bakalářské práce. Řešitelka velmi dobře zvolila kritéria, která

při svých průzkumech zkoumá, a na základě kterých knihovny porovnává. Výzkumná část práce tak

dává plastický a zajímavý vhled do současnosti soudního knihovnictví. Chvalitebné je na této části práce

kromě velmi prakticky pojatého výzkumu, který řešitelka pojala formou návštěv jednotlivých knihoven

také rozsah výzkumu – v rámci výzkumu byly popsány soudní knihovny nejrůznějších kategorií a ve

více městech České republiky. Zjištění jsou shrnuta v tabulce, uvedené v závěru práce.

Závěr bakalářské práce odpovídá očekávané úrovni bakalářské práce a přináší shrnutí problematiky a

některé zajímavé interpretace výsledných zjištění diplomantky.

Práce s jazykem je na dobré úrovni, jazyk je přesný a srozumitelný. Řešitelka se vyvarovala většího

množství gramatických chyb.

Bakalářská práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji tak

k obhajobě s návrhem hodnocení výborně.

K obhajobě práce navrhuji řešitelce zvážit odpovědi na následující otázky:

1. Kterou soudní knihovnu považujete z knihovního hlediska za nejlépe zorganizovanou a proč?

2. Jsou soudní knihovny v ČR dostatečně financovány a proč?

3. Kde vidíte prostor pro zlepšení kvality poskytovaných služeb soudních knihoven?

Aspekt kv. práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Vysoce hodnotím původnost výzkumu,

praktický výzkum přímo v knihovnách a

samostatnost.

37 bodů

přínos Vzhledem k tomu, že téma dosud není

uceleně zpracováno a diplomantka tak

vycházela převážně ze svého výzkumu.

18 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Citování a využití zdrojů je na odpovídající

úrovni.

20 bodů

slohové zpracování Slohové zpracování je dobré a odpovídá

úrovni bc. práce.

10 bodů

gramatika textu odpovídající. 5 bodů

CELKEM 90 bodů